1 / 4

D221105

初版作成：2022 年 9 月 20 日

（最終更新：2023 年 12 月 22 日）

お客様 各位

株式会社ディー・ディー・エス

【重要】Chrome/Edge Manifest V2 サポート終了に伴う

ID マネージャー拡張機能の更新について

平素は格別のご高配を賜わり、厚く御礼申し上げます。

Google Chrome（以下、Chrome）もしくは Microsoft Edge（以下、Edge）で ID マネージャ

ーをご利用中のお客様へのご連絡となります。2022 年 11 月までにリリースした ID マネージャ

ー拡張機能は Manifest V2 で動作しており、段階的に動作停止する見込みとなります。そのため、

後継の Manifest V3 に対応した拡張機能への更新、および新バージョンの ID マネージャーへの

バージョンアップ、または ID マネージャー更新ツールの実行が必要となります。

1  概要

2022 年 11 月までにリリースした ID マネージャーは、Chrome、Edge に対する検出・送出に

Chrome 拡張機能のマニフェスト仕様「Manifest V2」を利用した拡張機能を使用しております。

Google 社より Manifest V2 の終息スケジュールが公表されており、後継の「Manifest V3」への

対応を完了していない Chrome / Edge の拡張機能は段階的に動作不能となる見通しです。尚、

2023 年 11 月に発表された Google 社の Manifest V2 の終息スケジュールでは、早ければ Chrome

127 の安定版リリース前バージョン（Dev、Canary、Beta）で Manifest V2 拡張機能が無効とな

った後、2024 年 7 月以降にリリースする Chrome 127 安定版でも同様に Manifest V2 拡張機能

が無効となる予定です。

後継の Manifest V3 に対応した拡張機能への更新を先行して実施される場合は、Manifest V3

の拡張機能への更新とあわせて新バージョンの ID マネージャーへのバージョンアップ、または

ID マネージャー更新ツールの実行が必要となります。

表 1 Google 社の Chrome Manifest V2 提供終了に関するスケジュール

時期 内容

2024 年 6 月

以降

Chrome 127 以降の安定版リリース前バージョン（Dev、Canary、Beta）にお

いて Chrome Manifest V2 拡張機能を無効にする。

2024 年 7 月

以降

Chrome 127 以降の安定版において Chrome Manifest V2 拡張機能を無効にす

る。

※Enterprise ポリシーを使用している場合は継続する。

2025 年 6 月 Enterprise ポリシーを使用していた場合も含め、全環境にて動作を停止する。

図 1 Google 社の Manifest V2 提供終了に関するスケジュール（2023/11 更新版）

 2 / 4

D221105

（出典元：https://developer.chrome.com/docs/extensions/mv3/mv2-sunset/）

Edge につきましても上記スケジュールと同様となる見込みです。（出典元：

 https://learn.microsoft.com/ja-jp/microsoft-edge/extensions-chromium/developer-guide/manifest-v3）

2  対象の製品、バージョン

下記製品に同梱の ID マネージャーを利用し、Chrome / Edge にブラウザ拡張機能をインスト

ールしている環境が対象となります。

 EVE FA R.5.10.0 以降 5.21.3 まで

 EVE MA R.3.20.0 以降 3.31.1 まで

 Themis R.1.7.0 以降 1.21.0 まで

 EVE FA Standalone Edition R.5.4.0 以降 5.10.0 まで

ID マネージャーを利用されていない場合は、対応不要です。また、Chrome / Edge にて ID マ

ネージャーを利用していない場合も、対応は不要です。下記フローチャートをご確認ください。

図 2 Manifest V2 サポート終了に伴う ID マネージャーの対応チャート

当社サポートサイトにてブラウザに対象の拡張機能がインストールされているかどうかの確認

手順を掲載しておりますのであわせてご活用ください。

ID マネージャー拡張機能「ID Manager Google Chrome Extension」をインストールしているか確認

する <https://support.dds.co.jp/end-of-manifest-v2-support-2/details/#extensioncheck>

https://developer.chrome.com/docs/extensions/mv3/mv2-sunset/
https://learn.microsoft.com/ja-jp/microsoft-edge/extensions-chromium/developer-guide/manifest-v3
https://support.dds.co.jp/end-of-manifest-v2-support-2/details/#extensioncheck

 3 / 4

D221105

3  対応内容とリリース状況

【対応方法 A：既存バージョンの製品で「ID Manager Extension V3」を利用する】または

【対応方法 B：「ID Manager Extension V3」対応バージョンの製品にバージョンアップする】

の実施が必要です。対応方法 A で利用する ID マネージャー更新ツールおよび対応方法 B で利用

する ID マネージャーは 2022 年 12 月 27 日時点でリリースを完了しております。

表 2 必要な対応内容

項目 内容

対応方法 A 既存バージョンの製品で「ID Manager Extension V3」を利用する場合、次の 2

点の対応が必要です。

1. Manifest V3 対応版の拡張機能「ID Manager Extension V3」のインストー

ル

2. ID マネージャーと連動する拡張機能設定の変更

対応方法 B 「ID Manager Extension V3」対応バージョンの製品にバージョンアップする

場合、次の 2 点の対応が必要です。

1. Manifest V3 対応版の拡張機能「ID Manager Extension V3」のインストー

ル

2. ID マネージャーのバージョンアップ

※ EVE FA Standalone を除く EVE FA、EVE MA、Themis で利用可能。

EVE FA Standalone では対応方法 A のみとなります。

※ 「ID Manager Extension V3」をインストールしないまま ID マネージャーをバージョン

アップすると、Edge / Chrome で ID マネージャーが利用できなくなりますのでご注意

ください。

表 3 リリース状況

項目 リリース時期

Manifest V3 対応の ID マネージャー拡張

機能を含む ID マネージャー更新ツール

2022 年 11 月より更新ツール申し込みフォームを

サポートサイトに公開しております。

Manifest V3 対応の ID マネージャーを

含む各製品バージョン

EVE MA Rel.3.32.0（2022 年 12 月リリース）以降

EVE FA Rel.5.22.0（2022 年 12 月リリース）以降

EVE FA スタンドアロン版 Rel.5.11.0（2022 年 12

月リリース）以降

Themis Rel.1.22.0（2022 年 12 月リリース）以降

4  変更履歴

2022 年 9 月 20 日 初版作成

 4 / 4

D221105

2022 年 10 月 20 日 Google 社のスケジュール変更を受け、Manifest V2 廃止スケジュール、

Manifest V3 対応の対策パッチ、ブラウザ拡張機能のリリース日を変更。

2022年 11月 8日 Manifest V3対応の対策パッチ、ブラウザ拡張機能のリリース予定を変更。

2022 年 11 月 22 日 Manifest V3 対応の ID マネージャーを含む各製品最新バージョンのリリ

ース予定を変更。

2023 年 3 月 23 日 2022 年 12 月に Google 社より発表されたスケジュールの延期を反映。

Manifest V3 対応を含んだ製品のリリース状況を更新。

2023 年 12 月 22 日 2023 年 11 月に Google 社より発表された終息スケジュールを反映。